Enfermeiro e Técnico em Radiologia, em efetivo exercício na Secretaria de Estado da Saúde.

§ 1º Para efeito do disposto no caput deste artigo, a gratificação ora instituída
obedecerá aos seguintes valores mensais:

I – aos profissionais no desempenho de funções de Médico, R$ R$ 2.500,00 (dois
mil e quinhentos reais);

II – aos profissionais no desempenho de funções de Enfermeiro, a diferença entre
a remuneração percebida e o valor de R$

4.000,00 (quatro mil reais);

III – aos profissionais no desempenho de funções de Técnico em Radiologia, a
diferença entre a remuneração percebida e o valor de R$ 2.895,90 (dois mil, oitocentos e
noventa e cinco reais e noventa centavos).

§ 2º Entende-se por remuneração, para fins de aplicação do disposto nos incisos II
e III do § 1º do art. 1º, a soma do vencimento ou salário básico e das vantagens percebidas a
título de adicional de insalubridade e prêmio de incentivo.

[...]

Posteriormente, a Lei Estadual nº 19.912, de 14 de dezembro de 2017, alterou essa
gratificação, nos seguintes termos:

 

Art. 1º O valor da Gratificação por Exercício de Serviços de Saúde, de que trata o
§1º, inciso I, do art. 1º da Lei nº 17.625, de 27 de abril de 2012, fica reduzido de R$ 2.500,00
(dois mil e quinhentos reais) para R$ 800,00 (oitocentos reais).

 

Art. 2° Da diferença entre o valor atual da Gratificação por Exercício de
Serviços de Saúde e o fixado pelo art. 1º, a importância de R$ 1.500,00 (um mil e
quinhentos reais) fica incorporada à remuneração dos profissionais médicos dela
beneficiários, dispensando-se idêntico tratamento com relação aos demais profissionais
médicos, tanto ativos, quanto inativos, inclusive a seus pensionistas, que não a
percebem atualmente, devendo os respectivos contracheques ou holerites a ela se